
CITTA' di LAMEZIA TERME

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA
(poteri del Consiglio)

N. 31 DEL 25/09/2018

OGGETTO: Approvazione Bilancio consolidato al 31.12.2017

L’anno  duemiladiciotto,  addì  venticinque,  del  mese di  Settembre alle  ore  15:00,  presso la  SALA DELLA 
GIUNTA, si è riunita la Commissione Straordinaria sotto la presidenza del Presidente  ALECCI FRANCESCO.

All’appello nominale risulta:

 CARICA COGNOME E NOME PRESENTE  

 PRESIDENTE ALECCI FRANCESCO SI  

 COMMISSARIO STR. COLOSIMO MARIA GRAZIA SI  

 COMMISSARIO STR. FUSARO ROSARIO SI  

Presenti n° 3                                           Assenti n° 0

Partecipa il  Segretario Generale Avv. CHIELLINO CARMELA, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  ALECCI FRANCESCO, nella sua qualità di Presidente, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra riportato.

COMMISSIONE STRAORDINARIA POTERI DEL CONSIGLIO Atto N.ro 31 del 25/09/2018



IL DIRIGENTE DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

Dato atto che  con decreto del  Presidente della  Repubblica  del  24.11.2017,  registrato dalla Corte dei  Conti,  al  n.  2338 dell'  8 

dicembre 2017, è stato disposto lo scioglimento del Consiglio Comunale di Lamezia Terme;

con il  medesimo D.P.R.  è  stata  nominata  la  Commissione  Straordinaria  composta  dal  Dr.  Francesco  Alecci,  dalla  D.ssa  Grazia  
Colosimo e dalla D.ssa Desiree D' Ovidio;
con D.P.R. del 19 marzo 2018 si è provveduto alla nomina di un nuovo componente della Commissione straordinaria nella persona  
del Dr. Rosario Fusario a seguito delle dimissioni dall'incarico della D.ssa Desireè D'Ovidio;
Ritenuto necessario  proporre alla Commissione Straordinaria l’approvazione del Bilancio consolidato alla data del 31.12.2017 ex 
art. 233 bis del D.lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.- Tuel;

PROPONE 
ALLA COMMISSIONE PREFETTIZIA

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

l'adozione della presente deliberazione

Visto l'art. 11-bis del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita:

• “Gli  enti  di  cui  all'art.  1,  comma 1,  redigono il  bilancio  consolidato  con  i  propri  enti  ed  organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel 
principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

• Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato 
e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

• Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società 
controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le 
attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti 
cui si applica il titolo II. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con 
riferimento all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.”

Visti i commi 1 e 2 dell'art. 233-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:
 • “Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
 • Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 

giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.”

Visto il comma 8 dell'art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita:
“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e 
delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118.”
Visti i commi 4 e 5 dell'art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:
Comma 4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono 
rilevati  mediante  bilancio  consolidato,  secondo la  competenza  economica,  predisposto  secondo le  modalità 
previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
Comma 5 Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli  enti  locali con 
popolazione superiore a 100.000 abitanti, per l'anno 2014 agli enti locali con popolazione superiore a 50.000 
abitanti e, a decorrere dall'anno 2015, agli enti locali con popolazione superiore a 15.000 abitanti, ad eccezione 
del comma 4, che si applica a tutti gli enti locali a decorrere dall'anno 2015, secondo le disposizioni recate dal 

COMMISSIONE STRAORDINARIA POTERI DEL CONSIGLIO Atto N.ro 31 del 25/09/2018



decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le disposizioni del presente articolo non si applicano alle società  
quotate e a quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate 
partecipate dagli enti di cui al presente articolo si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in 
mercati regolamentati.”

Tenuto conto che questo Ente è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per l'esercizio 2017;

Visto  l'art.  9  del  D.L.  n.  113/2016  che  prevede  che  in  caso  di  mancato  rispetto  dei  termini  previsti  per 
l'approvazione dei bilanci di previsione, dei rendiconti e del bilancio consolidato e del termine di 30 gg., dalla loro 
approvazione per l'invio dei relativi dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche gli enti territoriali (BDAP), 
compresi  i  dati  aggregati  per  voce del  piano dei  conti  integrato,  ferma restando per  gli  enti  locali  che non 
rispettano i termini per l'approvazione dei bilanci di previsione e dei rendiconti la procedura prevista dall'art. 141 
del  TUEL,  non  possono  procedere  ad  assunzioni  di  personale  a  qualsiasi  titolo,  con  qualsivoglia  tipologia 
contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di somministrazione, anche con 
riferimento ai  processi  di stabilizzazione in atto, fino a quando non abbiano adempiuto e che è fatto altresì  
divieto di stipulare contratti di servizio con soggetti privati che si configurino come elusivi del vincolo: la prima 
applicazione è stata  effettuata  con riferimento al  bilancio  di  previsione 2017-2019,  al  rendiconto 2016 e al 
bilancio consolidato 2016;

Considerato che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione 
finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall'Ente attraverso le proprie 
articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate ed in particolare, il 
bilancio consolidato deve consentire di:

 • sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni  
anche  attraverso  enti  strumentali  e  detengono  rilevanti  partecipazioni  in  società,  dando  una 
rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;

 • attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare 
con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

 • ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società 
che fa capo ad un'amministrazione pubblica, incluso il risultato economico;

Viste 
 • la deliberazione della Giunta Comunale n. 440 del 31/12/2016 finalizzata all'individuazione degli enti e 

delle società partecipate costituenti il Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Lamezia Terme 
dell'esercizio 2016;

 • la  deliberazione  della  Commissione  con  poteri  di  Consiglio  Comunale  n.  24  del  09/07/2018  di 
approvazione del rendiconto della gestione dell'anno 2017, esecutiva ai sensi di legge, che comprende 
altresì lo stato patrimoniale e il conto economico;

Visto il bilancio dell'esercizio 2017 della società da assoggettare a consolidamento;
Visti:

 • l'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato concernente il  
bilancio consolidato;

 • il comma 1, lettera d-bis) dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL  riguardante il parere che 
dovrà essere reso dall'organo di revisione;

Visto l'allegato  schema  di  bilancio  consolidato  per  l'esercizio  2017  corredato  dalla  relazione  sulla  gestione 
consolidata che comprende la nota integrativa;

Acquisti 
 • i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  sulla  proposta  di  deliberazione  espressi  ai  sensi 

dell'art. 49 del D. Lgs. 267/00 e ss.mm. ;

COMMISSIONE STRAORDINARIA POTERI DEL CONSIGLIO Atto N.ro 31 del 25/09/2018



 • il  parere  dell'organo  di  revisione  espresso  ai  sensi  dell'art.  239,  comma 1,  lett.  b),  n.  2  del  D.Lgs. 
267/2000.

Visti
• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. TUEL;
• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
• lo Statuto Comunale;
• il vigente regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di approvare, per le motivazioni in premessa, ai sensi dell'art. 11-bis del D,Lgs. n. 118/2011 il bilancio consolidato 
per  l'esercizio 2017,  corredato dalla  relazione sulla gestione consolidata  che comprende la nota  integrativa,  
nonché  dalla  Relazione  dell'Organo  di  revisione,  allegati  al  presente  provvedimento  per  formarne  parte 
integrante e sostanziale 

di dichiarare la suddetta deliberazione immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii, stante l'urgenza di provvedere ai successivi adempimenti;

di pubblicare di bilancio consolidato dell'esercizio 2017 su “Amministrazione Trasparente”, Sezione “Bilanci”.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla 
proposta n.ro 1446 del 18/09/2018 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  ZUCCO SALVATORE in data 20/09/2018.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla regolarità  
contabile della Proposta n.ro 1446 del 18/09/2018 esprime parere: FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Dirigente  ZUCCO SALVATORE in data 20/09/2018.
________________________________________________________________________________________

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

Vista la su esposta proposta di deliberazione n.ro 1446 del 18/09/2018;
Udita la relazione del proponente; 
Ritenuto di doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
Acquisito/i il/i parere/i favorevole/i di regolarità tecnica/contabile reso/i sulla proposta, ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs 267/2000; 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto comunale;

con votazione palese unanime favorevole

COMMISSIONE STRAORDINARIA POTERI DEL CONSIGLIO Atto N.ro 31 del 25/09/2018



DELIBERA

di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra 

e, con separata votazione unanime 
DELIBERA 

Di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.  
267/2000 e ss.mm.ii. 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Generale

 ALECCI FRANCESCO Avv. CHIELLINO CARMELA
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2433

Ai  sensi  dell'art.  124  del  T.U.  267/2000  il  Responsabile  della  Pubblicazione  Avv.  CHIELLINO  CARMELA 
attesta che in data 27/09/2018 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio.

Nota di pubblicazione firmata da Avv. CHIELLINO CARMELA il 27/09/2018.

La Delibera del Commissario con funzione di Consiglio è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
1

1 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

COMMISSIONE STRAORDINARIA POTERI DEL CONSIGLIO Atto N.ro 31 del 25/09/2018



SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO "COMUNE DI LAMEZIA
TERME"

Allegato n.11
al D.Lgs 118/2011

2017 2016 art.2424 CC DM 26/4/95
CONTO ECONOMICO

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE
27.594.229,00 26.324.379,00Proventi da tributi     1
7.512.363,00 13.725.494,00Proventi da fondi perequativi     2
4.054.664,00 5.297.489,00 Proventi da trasferimenti e contributi     3
4.046.479,00 5.128.244,00Proventi da trasferimenti correnti         a A5c

0,00 0,00Quota annuale di contributi agli investimenti         b E20c
8.185,00 169.245,00Contributi agli investimenti         c

21.637.753,00 15.741.172,00 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici     4 A1 A1a
20.565.532,00 14.349.853,00Proventi derivanti dalla gestione dei beni         a

0,00 0,00Ricavi della vendita di beni         b
1.072.221,00 1.391.319,00Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi         c

0,00 0,00Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)     5 A2 A2
0,00 0,00Variazione dei lavori in corso su ordinazione     6 A3 A3
0,00 75.146,00Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni     7 A4 A4

2.783.599,00 1.628.730,00Altri ricavi e proventi diversi     8 A5 A5 a e b
63.582.608,00 62.792.410,00totale componenti positivi della gestione A)

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE
5.170.155,00 6.078.273,00Acquisto di materie prime e/o beni di consumo     9 B6 B6

23.958.959,00 9.029.930,00Prestazioni di servizi     10 B7 B7
508.872,00 604.156,00Utilizzo  beni di terzi     11 B8 B8

1.611.173,00 1.813.420,00 Trasferimenti e contributi     12
1.611.173,00 1.755.578,00Trasferimenti correnti         a

0,00 57.842,00Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.         b
0,00 0,00Contributi agli investimenti ad altri soggetti         c

20.693.697,00 21.311.085,00Personale     13 B9 B9
3.499.478,00 458.174,00 Ammortamenti e svalutazioni     14 B10 B10

9.323,00 10.403,00Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali         a B10a B10a
324.411,00 379.534,00Ammortamenti di immobilizzazioni materiali         b B10b B10b

0,00 0,00Altre svalutazioni delle immobilizzazioni         c B10c B10c
3.165.744,00 68.237,00Svalutazione dei crediti         d B10d B10d

-4.562,00 20.672,00Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)     15 B11 B11
1.537.131,00 0,00Accantonamenti per rischi     16 B12 B12

0,00 16.366.032,00Altri accantonamenti     17 B13 B13
2.116.959,00 1.304.090,00Oneri diversi di gestione     18 B14 B14

59.091.862,00 56.985.832,00totale componenti negativi della gestione B)
4.490.746,00 5.806.578,00DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GEST IONE (A-B)

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI
Proventi finanziari

0,00 0,00 Proventi da partecipazioni     19 C15 C15
0,00 0,00da società controllate         a
0,00 0,00da società partecipate         b
0,00 0,00da altri soggetti         c

605.808,00 570.056,00Altri proventi finanziari     20 C16 C16
605.808,00 570.056,00Totale proventi finanziari

Oneri finanziari
3.916.472,00 2.874.808,00 Interessi ed altri oneri finanziari     21 C17 C17
3.680.197,00 2.344.170,00Interessi passivi         a

236.275,00 530.638,00Altri oneri finanziari         b
3.916.472,00 2.874.808,00Totale oneri finanziari

-3.310.664,00 -2.304.752,00totale (C)
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE         

0,00 0,00Rivalutazioni     22 D18 D18
0,00 0,00Svalutazioni     23 D19 D19
0,00 0,00totale ( D)

E) PROVENTI  ED ONERI STRAORDINARI         

7.489.310,00 17.100.216,00 Proventi straordinari     24 E20 E20
0,00 607.071,00Proventi da permessi di costruire         a

629.088,00 0,00Proventi da trasferimenti in conto capitale         b
6.607.985,00 16.168.370,00Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo         c E20b

252.237,00 13.174,00Plusvalenze patrimoniali         d E20c
0,00 311.601,00Altri proventi straordinari         e

7.489.310,00 17.100.216,00totale proventi
10.235.648,00 15.175.444,00 Oneri straordinari     25 E21 E21

0,00 0,00Trasferimenti in conto capitale         a
10.235.648,00 15.017.602,00Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo         b E21b

0,00 4.444,00Minusvalenze patrimoniali         c E21a
0,00 153.398,00Altri oneri straordinari         d E21d

10.235.648,00 15.175.444,00totale oneri
-2.746.338,00 1.924.772,00Totale (E) (E24-E25)E20         
-1.566.256,00 5.426.598,00RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  (A-B+-C+-D+-E)

894.966,00 657.861,00Imposte (*)     26 22 22
-2.461.222,00 4.768.737,00RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota d i pertinenza di terzi)     27 23 23

0,00 -87.341,00Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi     28



SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO "COMUNE DI LAMEZIA
TERME"

Allegato n.11
al D.Lgs 118/2011

2017 2016 art.2424 CC DM 26/4/95
STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) A

0,00 0,00A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA
PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE

     1 A A

0,00 0,00TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)
B) IMMOBILIZZAZIONI         

718.957,00 729.361,00 Immobilizzazioni immaterialiI         BI BI
0,00 0,00costi di impianto e di ampliamento     1 BI1 BI1
0,00 0,00costi di ricerca sviluppo e pubblicità     2 BI2 BI2
0,00 0,00diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno     3 BI3 BI3
0,00 0,00concessioni, licenze, marchi e diritti simile     4 BI4 BI4
0,00 0,00avviamento     5 BI5 BI5
0,00 0,00immobilizzazioni in corso ed acconti     6 BI6 BI6

718.957,00 729.361,00altre     9 BI7 BI7
718.957,00 729.361,00Totale immobilizzazioni immateriali         

Immobilizzazioni materiali (3)         

18.960.661,00 18.960.661,00 Beni demanialiII   1
0,00 0,00Terreni   1.1
0,00 0,00Fabbricati   1.2

18.960.661,00 18.960.661,00Infrastrutture   1.3
0,00 0,00Altri beni demaniali   1.9

74.437.429,00 73.266.137,00 Altre immobilizzazioni materiali (3)III  2
4.288.795,00 4.288.795,00Terreni     2.1 BII1 BII1

0,00 0,00di cui in leasing finanziario         a
63.779.191,00 62.846.519,00Fabbricati     2.2

0,00 0,00di cui in leasing finanziario         a
326.916,00 326.916,00Impianti e macchinari     2.3 BII2 BII2

0,00 0,00di cui in leasing finanziario         a
586.473,00 586.473,00Attrezzature industriali e commerciali     2.4 BII3 BII3

0,00 0,00Mezzi di trasporto     2.5
605.470,00 605.470,00Macchine per ufficio e hardware     2.6

1.006,00 0,00Mobili e arredi     2.7
437.350,00 19.693,00Infrastrutture     2.8

4.412.228,00 4.592.271,00Altri beni materiali     2.99
54.007.988,00 34.595.642,00Immobilizzazioni in corso ed acconti     3  BII5 BII5

147.406.078,00 126.822.440,00Totale immobilizzazioni materiali
Immobilizzazioni Finanziarie (1)IV

3.672.129,00 3.672.129,00 Partecipazioni in     1 BIII1 BIII1
0,00 0,00imprese controllate         a BIII1a BIII1a

3.672.129,00 3.672.129,00imprese partecipate         b BIII1b BIII1b
0,00 0,00altri soggetti         c
0,00 0,00 Crediti verso     2 BIII2 BIII2
0,00 0,00altre amministrazioni pubbliche         a
0,00 0,00imprese controllate         b BIII2a BIII2a
0,00 0,00imprese  partecipate         c BIII2b BIII2b
0,00 0,00altri soggetti         d BIII2c BIII2d BIII2d

20.169,00 32.757,00Altri titoli     3 BIII3
3.692.298,00 3.704.886,00Totale immobilizzazioni finanziarie

151.817.333,00 131.256.687,00TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)
C) ATTIVO CIRCOLANTE         

63.743,00 66.043,00RimanenzeI CI CI
63.743,00 66.043,00Totale         

Crediti (2)II

25.033.895,00 18.374.275,00 Crediti di natura tributaria     1
0,00 -16.083.546,00Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità         a

24.482.913,00 33.702.930,00Altri crediti da tributi         b
550.982,00 754.891,00Crediti da Fondi perequativi         c

20.508.113,00 26.682.650,00 Crediti per trasferimenti e contributi     2
11.646.626,00 18.979.031,00verso amministrazioni pubbliche         a

0,00 0,00imprese controllate         b CII2

0,00 0,00imprese partecipate         c CII3 CII3
8.861.487,00 7.703.619,00verso altri soggetti         d
1.372.794,00 2.704.303,00Verso clienti ed utenti     3 CII1 CII1

25.587.063,00 28.610.694,00 Altri Crediti     4 CII5 CII5
0,00 0,00verso l'erario         a
0,00 0,00per attività svolta per c/terzi         b

25.587.063,00 28.610.694,00altri         c
72.501.865,00 76.371.922,00Totale crediti

ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO
IMMOBILIZZI

III

0,00 0,00partecipazioni     1 CIII1,2,3,4,5 CIII1,2,3
0,00 0,00altri titoli     2 CIII6 CIII5
0,00 0,00Totale attività finanziarie che non costituiscono i mmobilizzi

DISPONIBILITA' LIQUIDEIV

4.177.540,00 3.158.840,00 Conto di tesoreria     1
4.177.540,00 3.158.840,00Istituto tesoriere         a CIV1a

0,00 0,00presso Banca d'Italia         b
177.532,00 524.013,00Altri depositi bancari e postali     2 CIV1 CIV1b e CIV1c

0,00 0,00Denaro e valori in cassa     3 CIV2 e CIV3 CIV2 e CIV3
0,00 0,00Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente     4

4.355.072,00 3.682.853,00Totale disponibilità liquide
76.920.680,00 80.120.818,00TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)

D) RATEI E RISCONTI
109.511,00 143.817,00Ratei attivi     1 D D

0,00 0,00Risconti attivi     2 D D
109.511,00 143.817,00TOTALE RATEI E RISCONTI  D)         

228.847.524,00 211.521.322,00TOTALE DELL'ATTIVO         
(1) Con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo
(2) Con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo
(3) Con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili



SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO "COMUNE DI LAMEZIA
TERME"

Allegato n.11
al D.Lgs 118/2011

2017 2016 art.2424 CC DM 26/4/95
STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)

A) PATRIMONIO NETTO         

8.858.630,00 41.382.755,00Fondo di dotazioneI AI AI
38.530.195,00 700.804,00 RiserveII
5.328.199,00 130.420,00da risultato economico di esercizi precedenti     a    AIV, AV, AVI,

AVII, AVII
AIV, AV, AVI,
AVII, AVII

0,00 341.714,00da capitale     b    AII, AIII AII, AIII
822.088,00 0,00da permessi di costruire     c    

32.379.908,00 0,00riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per beni culturali     d    
0,00 228.670,00altre riserve indisponibili     e    

-2.461.220,00 4.856.078,00Risultato economico dell'esercizioIII AIX AIX
44.927.605,00 46.939.637,00Patrimonio netto comprensivo della quota di pertine nza di terzi         

0,00 0,00Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi         
0,00 0,00Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi         
0,00 0,00Patrimonio netto di pertinenza di terzi         

44.927.605,00 46.939.637,00TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)         

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI         

0,00 0,00per trattamento di quiescenza     1 B1 B1
0,00 0,00per imposte     2 B2 B2

3.466.409,00 2.321.635,00altri     3 B3 B3
0,00 0,00fondo  di consolidamento per rischi e oneri futuri     4

3.466.409,00 2.321.635,00TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)         
1.598.632,00 1.808.804,00C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO         C C
1.598.632,00 1.808.804,00TOTALE T.F.R. (C)         

D) DEBITI   (1)         

103.985.921,00 107.020.517,00 Debiti da finanziamento     1
26.927.282,00 27.910.440,00prestiti obbligazionari         a D1e D2 D1

0,00 0,00v/ altre amministrazioni pubbliche         b
0,00 0,00verso banche e tesoriere         c D4 D3 e D4

77.058.639,00 79.110.077,00verso altri finanziatori         d D5
26.128.764,00 24.010.055,00Debiti verso fornitori     2 D7 D6

0,00 0,00Acconti     3 D6 D5
787.441,00 1.268.091,00 Debiti per trasferimenti e contributi     4

0,00 0,00enti finanziati dal servizio sanitario nazionale         a
511.338,00 625.741,00altre amministrazioni pubbliche         b

0,00 0,00imprese controllate         c D9 D8
0,00 642.350,00imprese partecipate         d D10 D9

276.103,00 0,00altri soggetti         e
38.904.462,00 27.947.690,00 altri debiti     5 D12,D13,D14 D11,D12,D13

0,00 271.665,00tributari         a
32.100,00 96.512,00verso istituti di previdenza e sicurezza sociale         b
22.844,00 0,00per attività svolta per c/terzi (2)         c

38.849.518,00 27.579.513,00altri         d
169.806.588,00 160.246.353,00TOTALE DEBITI ( D)         

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI         

200.004,00 204.893,00Ratei passiviI E E
8.848.286,00 0,00 Risconti passiviII E E
2.335.684,00 0,00 Contributi agli investimenti     1
2.335.684,00 0,00da altre amministrazioni pubbliche         a

0,00 0,00da altri soggetti         b
0,00 0,00Concessioni pluriennali     2

6.512.602,00 0,00Altri risconti passivi     3
9.048.290,00 204.893,00TOTALE RATEI E RISCONTI (E)         

228.847.524,00 211.521.322,00TOTALE DEL PASSIVO         

CONTI D'ORDINE         

0,00 0,001) Impegni su esercizi futuri         
0,00 0,002) beni di terzi in uso         
0,00 0,003) beni dati in uso a terzi         
0,00 0,004) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche         
0,00 0,005) garanzie prestate a imprese controllate         
0,00 0,006) garanzie prestate a imprese partecipate         
0,00 0,007) garanzie prestate a altre imprese         
0,00 0,00TOTALE CONTI D'ORDINE         

(1) Con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo
(2) Non comprende debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)



 

 

 

COMUNE DI LAMEZIA TERME 

PROVINCIA DI CATANZARO 

 

 

RELAZIONE DELL’ORGANO DI REVISIONE SULLA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO 

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 
 

 

 

 

 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

Dr Ettore Domenico Riitano  

Dr.ssa Maria Aino 

Dr Vergata Francesco 

 

 

 

 

 

 

 

C
IT

T
A

' d
i L

A
M

E
Z

IA
 T

E
R

M
E

 -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
66

38
5/

P
R

O
T

 d
el

 2
5/

09
/2

01
8 

- 
tit

ol
o 

IV
 -

 c
la

ss
e 

04



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato del Comune di Lamezia Terme 

2 

 

Indice 

1. Introduzione ................................................................................................................................. 4 

2. Stato Patrimoniale consolidato ................................................................................................... 7 

2.1. Analisi dello Stato patrimoniale attivo ................................................................................................ 8 

2.2. Analisi dello Stato Patrimoniale passivo ............................................................................................ 13 

3. Conto economico consolidato ................................................................................................... 17 

4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa .............................................................. 23 

5. Osservazioni ................................................................................................................................. 255 

6. Conclusioni ................................................................................................................................... 256 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
IT

T
A

' d
i L

A
M

E
Z

IA
 T

E
R

M
E

 -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
66

38
5/

P
R

O
T

 d
el

 2
5/

09
/2

01
8 

- 
tit

ol
o 

IV
 -

 c
la

ss
e 

04



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato del Comune di Lamezia Terme 

3 

Comune di Lamezia Terme 

Verbale n. 102  del 25/09/2018 

Relazione sul bilancio consolidato esercizio 2017 

 

L’Organo di revisione, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2017, composto da Conto 

Economico, Stato patrimoniale, Relazione sulla gestione consolidata contenente la nota integrativa e 

la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato, e operando ai sensi e 

nel rispetto: 

− del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» ed in 

particolare dell’art.233-bis e dell’art.239 comma 1, lett.d-bis; 

− del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili in particolare dell’allegato 4/4 “Principio 

contabile applicato concernente il bilancio consolidato”; 

− degli schemi di cui all’allegato 11 al D.lgs.118/2011; 

− dello statuto e del regolamento di contabilità; 

− dei principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti locali approvati dal 

Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili; 

approva  

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato 

e sullo schema di bilancio consolidato per l’esercizio finanziario 2017 del Comune di Lamezia Terme 

che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale. 

 

lì  25 settembre 2018 

 

L’organo di Revisione 

Dr Ettore Domenico Riitano  

Dr.ssa Maria Aino 

Dr Vergata Francesco 

  

C
IT

T
A

' d
i L

A
M

E
Z

IA
 T

E
R

M
E

 -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
66

38
5/

P
R

O
T

 d
el

 2
5/

09
/2

01
8 

- 
tit

ol
o 

IV
 -

 c
la

ss
e 

04



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato del Comune di Lamezia Terme 

4 

1. Introduzione 

I sottoscritti  Dr Ettore Domenico Riitano, Dr Maria Aino, Dr Francesco Vergata, revisori  nominati con 

delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio n. 4  del 27/03/2018; 

Premesso 

• che con deliberazione della Commissione con i poteri del consiglio comunale n. 24 del 09/07/2018 

è stato approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2017 e che questo Organo con 

relazione del 06/072018 ha espresso parere al rendiconto della gestione per l’esercizio 2017; 

• che in data 19/09/2018 l’Organo ha ricevuto lo schema del bilancio consolidato per l’esercizio 

2017 - completo di: 

• a) Conto Economico 

• b) Stato Patrimoniale 

• c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;  

• che con delibera n. 440 del 31/12/2016 la Giunta Comunale ha approvato l’elenco dei soggetti che 

compongono il perimetro di consolidamento per l’anno 2016 e l’elenco dei soggetti componenti il 

Gruppo Amministrazione Pubblica ( di seguito “GAP”) compresi nel bilancio consolidato; 

• che l’Ente con appositi atti ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l’inclusione 

delle stesse nel perimetro di consolidamento, ha trasmesso a ciascuno di tali enti l’elenco degli 

enti compresi nel consolidato e ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di 

rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato; 

• che l’Organo di revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti 

afferenti il bilancio consolidato dell’ente; 

Visti 

• la normativa relativa all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui 

al D.Lgs. 118/2011; 

• il principio contabile applicato allegato 4/4 al D.Lgs. 11/2011 (di seguito il principio 4/4) e il 

principio OIC n.17 emanato dall’Organismo Italiano di contabilità; 

• la proposta di deliberazione da sottoporre all’esame del Consiglio Comunale, avente ad 

oggetto “Approvazione  bilancio consolidato al 31.12.2017” 

 

Dato atto che 

� il Comune di Lamezia Terme ha individuato l’area di consolidamento, analizzando le 

fattispecie rilevanti previste dal principio e la Giunta Comunale con delibera n. 440 del 

31/12/2016 ha individuato il Gruppo Comune di Lamezia Terme il perimetro dell’area di 

consolidamento; 

� nell’applicazione dei criteri per stabilire la composizione dell’area di consolidamento il 

Comune di Lamezia Terme ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare 

con i parametri societari indicati alla lett.a) del punto 3.1 del principio; 

� le soglie di rilevanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto 

economico del Comune con le proprie Istituzioni, sono le seguenti: 

 

C
IT

T
A

' d
i L

A
M

E
Z

IA
 T

E
R

M
E

 -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
66

38
5/

P
R

O
T

 d
el

 2
5/

09
/2

01
8 

- 
tit

ol
o 

IV
 -

 c
la

ss
e 

04



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato del Comune di Lamezia Terme 

5 

anno 2017 Totale attivo Patrimonio netto Ricavi caratteristici

Comune di Lamezia Terme          206.956.503,74             45.989.601,07                         41.940.363,20   

SOGLIA DI RILEVANZA 

(10%)
20695650 4598960 4194036

 
 

Risultano pertanto inclusi nell’area di consolidamento del Gruppo Amministrazione Pubblica del 

Comune di Lamezia Terme  i seguenti soggetti giuridici: 

 

Ente/Società Tipologia % partecipazione 

Lamezia Terme Multiservizi società controllate 89.61% 

   

   

   

 

Risultano pertanto esclusi dall’area di consolidamento del Gruppo Amministrazione Pubblica del 

Comune di Lamezia Terme  i seguenti soggetti giuridici,: 

 

Ente/Società Tipologia % partecipazione 

SACAL SPA enti partecipati 19.20% 

LAMEZIA EUROPA enti partecipati 28,52% 

 

Nella tabella successiva si riporta l’elenco delle società, enti, organismi partecipati con l’indicazione 

dei motivi e dei riferimenti normativi in base ai quali l’Ente capogruppo ha escluso dall’area di 

consolidamento gli stessi organismi: 

Ente/Società Motivi Riferimenti normativi 

SACAL SPA Quota di partecipazione  Principio contabile applicato del 

Bilancio consolidato 
LAMEZIA EUROPA Irrilevante 

 

Rispetto all’esercizio precedente si rileva che rimane confermato il perimetro di consolidamento e gli 

enti rientranti nello stesso. 

Nella tabella seguente si evidenziano i seguenti dati: 

ORGANISMI COMPRESI NELL’AREA DI CONSOLIDAMENTO 

Ente/Società %  

partecipazione 

Valore della 

partecipazione 

€ 

Capitale 

sociale € 

Patrimonio 

netto  

€ 

Risultato 

d’esercizio 

€ 

Organo di 

revisione 

Data 

certificazione 

Lamezia 

Terme 

Multiservizi 

89.61% 2.252.198,25 2.543.444 1.328.200 -871.839 Collegio 

Sindacale 
 

C
IT

T
A

' d
i L

A
M

E
Z

IA
 T

E
R

M
E

 -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
66

38
5/

P
R

O
T

 d
el

 2
5/

09
/2

01
8 

- 
tit

ol
o 

IV
 -

 c
la

ss
e 

04



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato del Comune di Lamezia Terme 

6 

CONTROLLATE NON CONSOLIDATE 

Ente/ 

Società 

%  

partecipazione 

Valore della 

partecipazione € 

Capitale 

sociale 

€ 

Patrimonio 

netto 

€ 

Risultato 

d’esercizio 

€ 

Organo di 

revisione 

Data 

certificazione 

        

        

PARTECIPATE NON CONSOLIDATE 

Ente/ 

Società 

%  

partecipazione 

Valore della 

partecipazione 

 € 

Capitale 

sociale 

€ 

Patrimonio 

netto 

€ 

Risultato 

d’esercizio 

€ 

Organo di 

revisione 

Data 

certificazione 

SACAL 

SPA 

19.20% 2.673.924,00 7.755.000    Non 

approvato 

LAMEZIA 

EUROPA 

28,52 998.205,00 3.500.000 2.994.612 - 547.492 Collegio 

Sindacale 
07/06/2018 

 

 

Tutto quanto sopra premesso, l’Organo di Revisione verifica e prende atto che:  

L’Ente non ha provveduto ad adottare apposita deliberazione ai fini dell’individuazione Gruppo 

Comune di Lamezia Terme e della definizione dell’area di consolidamento per l’anno 2017. Pertanto, 

ai fini della redazione del bilancio consolidato 2017 ha fatto riferimento alla deliberazione adottata 

dalla Giunta Comunale per l’anno 2016 in data 30/12/2016 n. 440.  

Si osserva altresì che ai fini dell’individuazione del “Gruppo Amministrazione Pubblica”, la 

deliberazione della Giunta n. 440 del 30/12/2016 citata ha fatto riferimento unicamente all’art. 11 

ter del D Lgs 118/2011 (enti strumentali), non procedendo ad alcuna verifica per le società di cui agli 

art. 11 quater (controllate) e quinquies (partecipate). Nella relazione sulla gestione del bilancio 

consolidato al 31/12/2017 ha provveduto poi all’individuazione del Gruppo amministrazione Pubblica 

del Comune di Lamezia Terme nonché degli/società rientranti nel perimetro del consolidamento e di 

quelli esclusi.  

L’Organo di revisione rileva che per gli organismi compresi nel perimetro di consolidamento 

l’aggregazione dei valori contabili è stata operata con il metodo proporzionale, ovvero 

nell’integrazione dei valori di bilancio in proporzione alla quota di partecipazione posseduta. 

 

L’Organo di revisione nei paragrafi che seguono  

 

PRESENTA 

 

i risultati dell’analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell’esercizio 2017 del Comune di 

Lamezia Terme. 

 

 

C
IT

T
A

' d
i L

A
M

E
Z

IA
 T

E
R

M
E

 -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
66

38
5/

P
R

O
T

 d
el

 2
5/

09
/2

01
8 

- 
tit

ol
o 

IV
 -

 c
la

ss
e 

04



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato del Comune di Lamezia Terme 

7 

2. Stato Patrimoniale consolidato 

 

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato 

esercizio 2017 con evidenza delle variazioni rispetto all’esercizio precedente (bilancio consolidato 

esercizio 2016 approvato): 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) -                            -                               -                      

Immobilizzazioni Immateriali 718957 729361 -10404

Immobilizzazioni Materiali 147406078 126822440 20583638
Immobilizzazioni Finanziarie 3692298 3704886 -12588
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 151.817.333         131.256.687            20.560.646     
Rimanenze 63743 66043 -2300

Crediti       72501865 76371922 -3870057

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 0 0

Disponibilità liquide 4355072 3682853 672219
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE ( C ) 76.920.680           80.120.818              3.200.138-       
RATEI E RISCONTI ( D ) 109511 143817 -34306

TOTALE DELL'ATTIVO 228.847.524      211.521.322         17.326.202   

Bilancio 
consolidato              

Anno 2017 (a)

Bilancio 
consolidato      

Anno 2016    (b)

Differenze        
(a-b)

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

PATRIMONIO NETTO (A) 44927605 46939637 -2012032

FONDI PER RISCHI ED ONERI (B) 3466409 2321635 1144774

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO ( C ) 1598632 1808804 -210172

DEBITI ( D ) 169806588 160246353 9560235

RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI    

( E ) 9048290 204893 8843397

TOTALE DEL PASSIVO 228.847.524         211.521.322       17.326.202 

CONTI D'ORDINE -                           -                          -                  

Bilancio 
consolidato              

Anno 2017 (a)

Bilancio 
consolidato            

Anno 2016    (b)

Differenze        
(a-b)

 

 

 

 

 

 

C
IT

T
A

' d
i L

A
M

E
Z

IA
 T

E
R

M
E

 -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
66

38
5/

P
R

O
T

 d
el

 2
5/

09
/2

01
8 

- 
tit

ol
o 

IV
 -

 c
la

ss
e 

04



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato del Comune di Lamezia Terme 

8 

Analisi dello Stato patrimoniale attivo 
 

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale attivo: 

 

 

Immobilizzazioni immateriali 

Il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali è riportato nella seguente tabella: 

 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

B) IMMOBILIZZAZIONI

I  Immobilizzazioni immateriali

1 costi di impianto e di ampliamento

2 costi di ricerca sviluppo e pubblicità

3 diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno

4 concessioni, licenze, marchi e diritti simile

5 avviamento

6 immobilizzazioni in corso ed acconti

9 altre 718957 729361

Totale immobilizzazioni immateriali 718.957  729.361  

Anno 
2017 

Anno 
2016    

 
 

 

 

Si rileva che il totale delle immobilizzazioni al 31/12/2017 risulta pari ad € 718.957 con un 

decremento rispetto al bilancio consolidato 2016 pari ad € 10.404. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

C
IT

T
A

' d
i L

A
M

E
Z

IA
 T

E
R

M
E

 -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
66

38
5/

P
R

O
T

 d
el

 2
5/

09
/2

01
8 

- 
tit

ol
o 

IV
 -

 c
la

ss
e 

04



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato del Comune di Lamezia Terme 

9 

Immobilizzazioni materiali 

Il dettaglio delle immobilizzazioni materiali è riportato nella seguente tabella: 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

Immobilizzazioni materiali (*)

II 1 Beni demaniali 18960661 18960661

1.1 Terreni

1.2 Fabbricati

1.3 Infrastrutture

1.9 Altri beni demaniali 18960661 18960661

III 2 Altre immobilizzazioni materiali (*) 74437429 73266137

2.1 Terreni 4288795 4288795

a di cui in leasing finanziario

2.2 Fabbricati 63779191 62846519

a di cui in leasing finanziario

2.3 Impianti e macchinari 326916 326916

a di cui in leasing finanziario

2.4 Attrezzature industriali e commerciali 586473 586473

2.5 Mezzi di trasporto 

2.6 Macchine per ufficio e hardware 605470 605470

2.7 Mobili e arredi 1006

2.8 Infrastrutture 437350 19693

2.99 Altri beni materiali 4412228 4592271

3 Immobilizzazioni in corso ed acconti 54007988 34595642

Totale immobilizzazioni materiali 147.406.078  126.822.440  

(*) con separata indicazione degli importi relativi  a beni indisponibili

Anno 2017 Anno 2016    

 
 

 

Si rileva che il totale delle immobilizzazioni al 31/12/2017 risulta pari ad € 147.406.078 con un 

incremento rispetto al bilancio consolidato 2016 pari ad € 20.583.638. 

La variazione è stata determinata in prevalenza dalla voce immobilizzazioni in corso (+19.412.346), 

infrastrutture (+ 417.657), mentre il valore degli altri beni materiali ha registrato una contrazione pari 

ad € 180.043. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
IT

T
A

' d
i L

A
M

E
Z

IA
 T

E
R

M
E

 -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
66

38
5/

P
R

O
T

 d
el

 2
5/

09
/2

01
8 

- 
tit

ol
o 

IV
 -

 c
la

ss
e 

04



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato del Comune di Lamezia Terme 

10 

 

Immobilizzazioni finanziarie 

Il dettaglio delle immobilizzazioni finanziarie è riportato nella seguente tabella: 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

IV Immobilizzazioni Finanziarie (*)

1 Partecipazioni in 3672129 3672129

a imprese controllate

b imprese partecipate 3672129 3672129

c altri soggetti

2 Crediti verso 0 0

a altre amministrazioni pubbliche

b imprese controllate

c imprese  partecipate

d altri soggetti 

3 Altri titoli 20169 32757

Totale immobilizzazioni finanziarie 3.692.298    3.704.886  

*  manca la separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo

Anno 2017 Anno 2016    

 
 

 

Si rileva che le immobilizzazioni finanziarie sono pari ad € 3.692.298. Tale valore è influenzato dalle 

operazioni di consolidamento che hanno comportato l’eliminazione dal bilancio della capogruppo del 

valore delle partecipazioni. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
IT

T
A

' d
i L

A
M

E
Z

IA
 T

E
R

M
E

 -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
66

38
5/

P
R

O
T

 d
el

 2
5/

09
/2

01
8 

- 
tit

ol
o 

IV
 -

 c
la

ss
e 

04



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato del Comune di Lamezia Terme 

11 

 

Attivo circolante 

Il dettaglio dell’attivo circolante è riportato nella seguente tabella: 

  

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I Rimanenze 63743 66043

Totale 63.743              66.043          

II Crediti       (*)

1 Crediti di natura tributaria 25033895 18374275

a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità -16083546

b Altri crediti da tributi 24482913 33702930

c Crediti da Fondi perequativi 550982 754891

2 Crediti per trasferimenti e contributi 20508113 26682650

a verso amministrazioni pubbliche 11646626 18979031

b imprese controllate

c imprese partecipate

d verso altri soggetti 8861487 7703619

3 Verso clienti ed utenti 1372794 2704303

4 Altri Crediti 25587063 28610694

a verso l'erario

b per attività svolta per c/terzi

c altri 25587063 28610694

Totale crediti 72.501.865      76.371.922  

III

ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO 
IMMOBILIZZI

1 partecipazioni 0 0

2 altri titoli 0 0

Totale attività finanziarie che non costituiscono 

immobilizzi -                         -                     

IV DISPONIBILITA' LIQUIDE

1 Conto di tesoreria 4177540 3158840

a Istituto tesoriere 4177540 3158840

b presso Banca d'Italia
2 Altri depositi bancari e postali 0 0

3 Denaro e valori in cassa 177532 524013

4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente 0 0

Totale disponibilità liquide 4.355.072        3.682.853    

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 76.920.680      80.120.818  
 * manca la separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

Anno 2017 Anno 2016    

 

 

C
IT

T
A

' d
i L

A
M

E
Z

IA
 T

E
R

M
E

 -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
66

38
5/

P
R

O
T

 d
el

 2
5/

09
/2

01
8 

- 
tit

ol
o 

IV
 -

 c
la

ss
e 

04



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato del Comune di Lamezia Terme 

12 

Si rileva che l’attivo circolante è pari a complessivi € 76.920.680 con un decremento rispetto 

all’esercizio 2016 di € 3.200.138. 

 

Riguardo alle rimanenze  di materie prime, sussidiarie, di consumo e prodotti finiti, si rileva che l’Ente 

capogruppo ha preso atto che gli enti consolidati hanno iscritto le giacenze di magazzino al costo di 

acquisto con esclusione degli oneri finanziari. 

 

I crediti registrano un decremento pari ad € 3.870.057 originati dall’incremento dei crediti di natura 

tributari e verso altri, mentre una riduzione è stata registrata nei crediti per trasferimenti e contributi 

e verso clienti e utenti. 

 

Il totale delle disponibilità liquide ammonta ad € 4.355.072 in aumento rispetto all’anno precedente 

di € 672.219. Si evidenzia che le disponibilità liquide generate dalla società partecipata inclusa 

nell’area di consolidamento € 198.116 in diminuzione rispetto all’anno precedente. 

 

 

 

Ratei e risconti attivi 

Il dettaglio dei ratei e risconti attivi è riportato nella seguente tabella: 

 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

D) RATEI E RISCONTI

 1 Ratei attivi 109511 143817

 2 Risconti attivi 0 0

TOTALE RATEI E RISCONTI  D) 109.511  143.817  

Anno 
2017 

Anno 
2016    

 
 

Si rileva che i ratei attivi sono diminuiti rispetto all’esercizio 2016 per un totale di € 30.306. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
IT

T
A

' d
i L

A
M

E
Z

IA
 T

E
R

M
E

 -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
66

38
5/

P
R

O
T

 d
el

 2
5/

09
/2

01
8 

- 
tit

ol
o 

IV
 -

 c
la

ss
e 

04



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato del Comune di Lamezia Terme 

13 

2.1. Analisi dello Stato Patrimoniale passivo 
 

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale passivo: 

 

Patrimonio netto 

Il dettaglio del patrimonio netto è riportato nella seguente tabella: 

 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

A) PATRIMONIO NETTO
I Fondo di dotazione 8858630 41382755

II Riserve 38.530.195   700.804       

a da risultato economico di esercizi precedenti 5328199 130420

b da capitale 341714

c da permessi di costruire 822088

d

riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali 

indisponibili e per i beni culturali 32.379.908   

e altre riserve indisponibili 228.670       

III Risultato economico dell'esercizio -2461220 4856078

Patrimonio netto comprensivo della quota di 
pertinenza di terzi 44.927.605   46.939.637  

Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi -                      -                     

Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi -                      -                     

Patrimonio netto di pertinenza di terzi -                      -                     

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 44.927.605   46.939.637  

Anno 2017 Anno 2016    

 
 

Si rileva che il patrimonio netto è ammonta ad € 44.927.605. Tale voce comprende principalmente il 

fondo di dotazione del Comune di Lamezia Terme pari € 8.858.529, le riserve pari ad € 38.530.195 ed 

il risultato corrente dell’esercizio pari ad € -2.461.220. 

 

L’Organo di revisione rileva che nelle “Riserva da risultato economico di esercizi precedenti: 

- il risultato economico esercizi precedenti Comune di Lamezia terme; 

- le quote residue di patrimonio netto dei soggetti consolidati, dopo l’operazione di elisione 

delle immobilizzazioni finanziarie della capogruppo per € 2.225.297; 

- gli importi relativi alle differenze da consolidamento sia per importi in corso di verifica. 

In merito a queste ultime differenze i revisori evidenziano, con riferimento a quanto riportato alla 

pag 38 della relazione al rendiconto 2017 , che l’Ente ha effettuato la verifica crediti e debiti reciproci 

con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate di cui all’art.11, comma 6 lett. J del 

C
IT

T
A

' d
i L

A
M

E
Z

IA
 T

E
R

M
E

 -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
66

38
5/

P
R

O
T

 d
el

 2
5/

09
/2

01
8 

- 
tit

ol
o 

IV
 -

 c
la

ss
e 

04



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato del Comune di Lamezia Terme 

14 

d.lgs.118/2011. Evidenziano altresì l’importanza di provvedere ad ultimare la conciliazione dei residui 

passivi iscritti nella contabilità dell’ente con i crediti iscritti nel bilanci delle società partecipate e 

controllate possibilmente entro la fine dell’esercizio finanziario in corso. 

 

 

Fondi rischi e oneri 

Il dettaglio del fondo rischi e oneri è riportato nella seguente tabella: 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

1 per trattamento di quiescenza

2 per imposte

3 altri 3466409 2321635

4 fondo  di consolidamento per rischi e oneri futuri

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 3.466.409  2.321.635  

Anno 2017 Anno 2016    

 

 

I fondi rischi e oneri sono pari complessivamente ad € 3.466.409 ed evidenziano un incremento, 

rispetto all’esercizio 2016, pari ad € 1.144.744 

 

 

 

 

 

Trattamento di fine rapporto 

Il dettaglio del trattamento di fine rapporto accantonato dalle società consolidate è riportato nella 

seguente tabella: 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 1598632 1808804

TOTALE T.F.R. (C) 1.598.632 1.808.804     

Anno 2017 Anno 2016    

 

 

 

 

Il fondo corrisponde al totale delle indennità a favore dei dipendenti delle società e degli enti 

compresi nell’area di consolidamento. 

 

 

C
IT

T
A

' d
i L

A
M

E
Z

IA
 T

E
R

M
E

 -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
66

38
5/

P
R

O
T

 d
el

 2
5/

09
/2

01
8 

- 
tit

ol
o 

IV
 -

 c
la

ss
e 

04



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato del Comune di Lamezia Terme 

15 

 

Debiti  

Il dettaglio dei debiti è riportato nella seguente tabella: 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

D) DEBITI (*)

1 Debiti da finanziamento 103.985.921  107.020.517   

a prestiti obbligazionari 26927282 27910440

b v/ altre amministrazioni pubbliche

c verso banche e tesoriere

d verso altri finanziatori 77058639 79110077

2 Debiti verso fornitori 26128764 24010055

3 Acconti 0 0

4 Debiti per trasferimenti e contributi 787.441          1.268.091        

a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale

b altre amministrazioni pubbliche 511338 625741

c imprese controllate

d imprese partecipate 642350

e altri soggetti 276103

5 altri debiti 38.904.462    27.947.690     

a tributari 271665

b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 32100 96512

c per attività svolta per c/terzi  (2)
22844

d altri 38849518 27579513

TOTALE DEBITI ( D) 169.806.588  160.246.353   

 * manca la separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

Anno 2017 Anno 2016    

 
 

Si rileva che i debiti complessivi del gruppo sono pari ad € 169.806.588, in aumento rispetto 

all’esercizio precedente per  € 9.560.235 e sono da attribuirsi prevalentemente all’Ente capogruppo 

per e 151.072.506. 

 

i debiti di finanziamento pari ad € 103.985.921 in diminuzione rispetto all’esercizio 2016, sono 

anch’essi da attribuirsi al Comune di Lamezia Terme  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
IT

T
A

' d
i L

A
M

E
Z

IA
 T

E
R

M
E

 -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
66

38
5/

P
R

O
T

 d
el

 2
5/

09
/2

01
8 

- 
tit

ol
o 

IV
 -

 c
la

ss
e 

04



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato del Comune di Lamezia Terme 

16 

Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti 

 

Il dettaglio dei ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti è riportato nella seguente tabella: 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

I Ratei passivi 200.004    204.893  

II Risconti passivi 8848286 0

1 Contributi agli investimenti 2335684 0

a da altre amministrazioni pubbliche

b da altri soggetti

2 Concessioni pluriennali 0 0

3 Altri risconti passivi 6512602 0

TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 9.048.290 204.893  

Anno 2017 
Anno 
2016    

 

 

Si rileva che i risconti passivi ammontano ad € 9.048.290 e sono costituiti prevalentemente da 

contributi sugli investimenti. 

 

 

 

Conti d’ordine 

 

Il dettaglio dei conti d’ordine è riportato nella seguente tabella: 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

CONTI D'ORDINE

1) Impegni su esercizi futuri

2) beni di terzi in uso

3) beni dati in uso a terzi

4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche

5) garanzie prestate a imprese controllate

6) garanzie prestate a imprese partecipate

7) garanzie prestate a altre imprese 

TOTALE CONTI D'ORDINE -               -               

Anno 
2017 

Anno 
2016    

 

 

Si rileva che non risultano iscrizione nei conti d’ordine. 

 

 

 

 

  

C
IT

T
A

' d
i L

A
M

E
Z

IA
 T

E
R

M
E

 -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
66

38
5/

P
R

O
T

 d
el

 2
5/

09
/2

01
8 

- 
tit

ol
o 

IV
 -

 c
la

ss
e 

04



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato del Comune di Lamezia Terme 

17 

3. Conto economico consolidato 

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell’esercizio 

2017 e dell’esercizio precedente e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato 

esercizio 2017 con evidenza delle variazioni rispetto all’esercizio precedente (bilancio consolidato 

esercizio 2016 se approvato): 

 

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE 63582608 62792410 790198

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE 59091862 56985832 2106030

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI 
DELLA GESTIONE ( A-B) 4.490.746             5.806.578           1.315.832-      

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -3310664 -2304752 -1005912

Proventi finanziari 605808 570056 35752

Oneri finanziari 3916472 2874808 1041664

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE 0 0 0

Rivalutazioni

Svalutazioni

E) PROVENTI  ED ONERI STRAORDINARI -2746338 1924772 -4671110

Proventi straordinari 7489310 17100216 -9610906

Oneri straordinari 10235648 15175444 -4939796

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE                          
(A-B+-C+-D+-E)  1.566.256-             5.426.598           6.992.854-      
Imposte 894966 657861 237105
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della 
quota di pertinenza di terzi *) 2.461.222-             4.768.737           7.229.959-      

Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi (*) -                            87.341-                2                    

CONTO ECONOMICO  
Bilancio 

consolidato           
Anno 2017 (a)

Bilancio 
consolidato 

Anno 2016 (b)

Differenze           
(a-b)

 
 

 

 

 

 

  

C
IT

T
A

' d
i L

A
M

E
Z

IA
 T

E
R

M
E

 -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
66

38
5/

P
R

O
T

 d
el

 2
5/

09
/2

01
8 

- 
tit

ol
o 

IV
 -

 c
la

ss
e 

04



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato del Comune di Lamezia Terme 

18 

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell’esercizio 

2017 e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2017 con evidenza delle 

variazioni rispetto ai dati del conto economico del Comune di Lamezia Terme (ente capogruppo): 

 

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE 63582608 41940363 21642245

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE 59091862 36512221 22579641

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI 
DELLA GESTIONE ( A-B) 4.490.746           5.428.142         937.396-        

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -3310664 -3677197 366533

Proventi finanziari 605808 3000 602808

Oneri finanziari 3916472 3680197 236275
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' 
FINANZIARIE 0 0 0

Rivalutazioni

Svalutazioni

E) PROVENTI  ED ONERI STRAORDINARI -2746338 -2746338 0

Proventi straordinari 7489310 7489310 0

Oneri straordinari 10235648 10235648 0

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE                          
(A-B+-C+-D+-E)  1.566.256-           995.393-            570.863-        

Imposte 894966 684572 210394
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della 
quota di pertinenza di terzi *) 2.461.222-           1.679.965-         781.257-        

Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi (*) -                            1                         2                    

CONTO ECONOMICO  
Bilancio 

consolidato           
Anno 2017 (a)

Bilancio Ente 
capogruppo (b)

Differenze           
(a-b)

 
 

 

 

 

 

 

 

  

C
IT

T
A

' d
i L

A
M

E
Z

IA
 T

E
R

M
E

 -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
66

38
5/

P
R

O
T

 d
el

 2
5/

09
/2

01
8 

- 
tit

ol
o 

IV
 -

 c
la

ss
e 

04



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato del Comune di Lamezia Terme 

19 

3.1 Analisidel Conto Economico Consolidato 

Dall’esame dei dati contenuti nella tabella si evince che: 

 

Componenti positivi della gestione 

Il dettaglio delle voci relative alle componenti positive di reddito è riportata nella seguente tabella: 

 

 

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE
1 Proventi da tributi 27.594.229   26.324.379    

2 Proventi da fondi perequativi 7.512.363     13.725.494    

3 Proventi da trasferimenti e contributi 4.054.665     5.297.489      

a Proventi da trasferimenti correnti 4.046.479     5.128.244      

b Quota annuale di contributi agli investimenti

c Contributi agli investimenti 8.185             169.245         

4
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi 
pubblici 21.637.753   15.741.172    

a Proventi derivanti dalla gestione dei beni 20.565.532   14.349.853    

b Ricavi della vendita di beni
c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 1.072.221     1.391.319      

5
Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di 
lavorazione, etc. (+/-) -                      -                      

6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione -                      -                      

7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni -                      75.146           

8 Altri ricavi e proventi diversi 2.783.599     1.628.730      

totale componenti positivi della gestione A) 63.582. 609   62.792.410    

CONTO ECONOMICO  Anno 2017 Anno 2016

 
 

 

Si rileva che i componenti positivi della gestione del gruppo sono aumentati rispetto all’esercizio 

precedente 790.198. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
IT

T
A

' d
i L

A
M

E
Z

IA
 T

E
R

M
E

 -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
66

38
5/

P
R

O
T

 d
el

 2
5/

09
/2

01
8 

- 
tit

ol
o 

IV
 -

 c
la

ss
e 

04



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato del Comune di Lamezia Terme 

20 

Componenti negativi della gestione 

Il dettaglio delle voci relativo alle componenti negative di reddito è riportato nella seguente tabella: 

 

 

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

9
 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo

5.170.155     6.078.273     

10 Prestazioni di servizi 23.958.959   9.029.930     

11 Utilizzo  beni di terzi 508.872        604.156        
12 Trasferimenti e contributi 1.611.173     1.813.420     

a Trasferimenti correnti 1.611.173     1.755.578     

b
Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni 
pubb. 57.842           

c Contributi agli investimenti ad altri soggetti

13 Personale 20.693.697   21.311.085   
14 Ammortamenti e svalutazioni 3.499.478     458.174        

 a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 9.323            10.403          

b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 324.411        379.534        

c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni

d Svalutazione dei crediti 3.165.744     68.237          

15

Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di 

consumo (+/-) 4.562-            20.672          

16 Accantonamenti per rischi 1.537.131     -                    

17 Altri accantonamenti -                    16.366.032   
18 Oneri diversi di gestione 2.116.959     1.304.090     

totale componenti negativi della gestione B)  59.091.862   56.985.832   

Anno 2017 Anno 2016CONTO ECONOMICO  CONSOLIDATO

 
 

Si rileva che i componenti negativi della gestione sono aumentati rispetto all’anno precedente 

dell’importo complessivo di € 2.106.030. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

C
IT

T
A

' d
i L

A
M

E
Z

IA
 T

E
R

M
E

 -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
66

38
5/

P
R

O
T

 d
el

 2
5/

09
/2

01
8 

- 
tit

ol
o 

IV
 -

 c
la

ss
e 

04



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato del Comune di Lamezia Terme 

21 

Gestione finanziaria 

Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella tabella seguente: 

 

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI
Proventi finanziari

19 Proventi da partecipazioni -                  -                  

a da società controllate

b da società partecipate

c da altri soggetti

20 Altri proventi finanziari 605.808       570.056       

Totale proventi finanziari 605.808       570.056       

Oneri finanziari

21 Interessi ed altri oneri finanziari 3.916.472    2.874.808    

a Interessi passivi 3.680.197    2.344.170    

b Altri oneri finanziari 236.275       530.638       

Totale oneri finanziari 3.916.472    2.874.808    

totale (C) 3.310.664-    2.304.752-    
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' 
FINANZIARIE

22 Rivalutazioni -                  -                  
23 Svalutazioni -                  -                  

totale ( D) -                  -                  

Anno 2017 Anno 2016CONTO ECONOMICO  CONSOLIDATO

 
 

 

Si rileva che il saldo della gestione finanziaria ha registrato un incremento pari a -€ 1.005.912. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

C
IT

T
A

' d
i L

A
M

E
Z

IA
 T

E
R

M
E

 -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
66

38
5/

P
R

O
T

 d
el

 2
5/

09
/2

01
8 

- 
tit

ol
o 

IV
 -

 c
la

ss
e 

04



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato del Comune di Lamezia Terme 

22 

Gestione straordinaria 

Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella seguente tabella: 

 

CONTO ECONOMICO  CONSOLIDATO

E) PROVENTI  ED ONERI STRAORDINARI

24 Proventi straordinari 7.489.310    17.100.216  

a Proventi da permessi di costruire 607.071        

b Proventi da trasferimenti in conto capitale 629.088       

 c

Sopravvenienze attive e insussistenze del 
passivo 6.607.985    16.168.370  

 d Plusvalenze patrimoniali 252.237       13.174         

e Altri proventi straordinari 311.601       

totale proventi 7.489.310    17.100.216  

25 Oneri straordinari 10.235.648  15.175.444  

a Trasferimenti in conto capitale

 b
Sopravvenienze passive e insussistenze 
dell'attivo 10.235.648  15.017.602  

 c Minusvalenze patrimoniali 4.444          

 d Altri oneri straordinari 153.398       

totale oneri 10.235.648  15.175.444  

Totale (E) 2.746.338-    1.924.772    

Anno 2017 Anno 2016

 
 

 

Risultato d’esercizio 

 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  (A-B+-C+-

D+-E)  1.566.256-    5.426.598    

26 Imposte 894.966       657.861       

27

RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della 

quota di pertinenza di terzi) 2.461.222-    4.768.737    

28 Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi -                     87.341-          

Anno 2017 Anno 2016
CONTO ECONOMICO  CONSOLIDATO

 
 

Il risultato del conto economico consolidato ante imposte evidenzia un saldo negativo di € -

1.566.256. 

 

Il risultato netto del conto economico consolidato evidenzia un saldo negativo di € -2.461.222. 

 

 

 

 

C
IT

T
A

' d
i L

A
M

E
Z

IA
 T

E
R

M
E

 -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
66

38
5/

P
R

O
T

 d
el

 2
5/

09
/2

01
8 

- 
tit

ol
o 

IV
 -

 c
la

ss
e 

04



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato del Comune di Lamezia Terme 

23 

 

4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa 

 

L’Organo di Revisione rileva che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che 

comprende la nota integrativa. 

 

La nota integrativa indica: 

- i criteri di valutazione applicati; 

 

- cumulativamente per ciascuna categoria, l’ammontare dei compensi spettanti agli 

amministratori e ai sindaci dell’impresa capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche 

in altre imprese incluse nel consolidamento; 

 

- l’elenco degli enti e delle società che compongono il gruppo con l’indicazione per ciascun 

componente del gruppo amministrazione pubblica: 

•  della denominazione, della sede e del capitale e se trattasi di una capogruppo 

intermedia; 

• delle quote possedute, direttamente o indirettamente, dalla capogruppo e da 

ciascuno dei componenti del gruppo; 

• se diversa, la percentuale dei voti complessivamente spettanti nell’assemblea 

ordinaria. 

• della ragione dell’inclusione nel consolidato degli enti o delle società se già non 

risulta dalle indicazioni richieste dalle lettere b) e c) del comma 1; 

• della ragione dell’eventuale esclusione dal consolidato di enti strumentali o società 

controllate e partecipante dalla capogruppo; 

• qualora si sia verificata una variazione notevole nella composizione del complesso 

delle imprese incluse nel consolidamento, devono essere fornite le informazioni che 

rendano significativo il confronto fra lo stato patrimoniale e il conto economico 

dell’esercizio e quelli dell’esercizio precedente (ad esclusione del primo esercizio di 

redazione del bilancio consolidato); 

 

- l’elenco degli enti, le aziende e le società componenti del gruppo comprese nel bilancio 

consolidato con l’indicazione per ciascun componente: 

•  della percentuale utilizzata per consolidare il bilancio e, al fine di valutare l’effetto 

delle esternalizzazioni, dell’incidenza dei ricavi imputabili alla controllante rispetto al 

totale dei ricavi propri, compresivi delle entrate esternalizzate; 

• delle spese di personale utilizzato a qualsiasi titolo, e con qualsivoglia tipologia 

contrattuale;  

• delle perdite ripianate dall’ente, attraverso conferimenti o altre operazioni 

finanziarie, negli ultimi tre anni 

 

C
IT

T
A

' d
i L

A
M

E
Z

IA
 T

E
R

M
E

 -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
66

38
5/

P
R

O
T

 d
el

 2
5/

09
/2

01
8 

- 
tit

ol
o 

IV
 -

 c
la

ss
e 

04



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato del Comune di Lamezia Terme 

24 

Il collegio osserva che la nota integrativa non indica viceversa: 

• le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci 

dell’attivo e del passivo rispetto all’esercizio precedente; 

 

• distintamente per ciascuna voce, l’ammontare dei crediti e dei debiti di durata 

residua superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di 

imprese incluse nel consolidamento, con specifica indicazione della natura delle 

garanzie; 

• la composizione delle voci “ratei e risconti” e della voce “altri accantonamenti” dello 

stato patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo; 

 

• la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di 

finanziamento; 

 

• la composizione delle voci “proventi straordinari” e “oneri straordinari”; 

 

• per ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati il loro fair value ed 

informazioni sulla loro entità e sulla loro natura. 

 

L’organo rileva che alla nota integrativa risultano allegati i seguenti prospetti: 

- il conto economico riclassificato raffrontato con i dati dell’esercizio precedente; 

 

- l’elenco delle società controllate e collegate non comprese nell’area di consolidamento; 

 

- il prospetto di raccordo del Patrimonio netto della capogruppo e quello del Consolidato. 

L’organo rileva che non sono riportate le motivazioni delle variazioni più significative e non è 

riportato distintamente per ciascuna voce l’ammontare dei crediti/debiti di durata superiore a 5 anni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
IT

T
A

' d
i L

A
M

E
Z

IA
 T

E
R

M
E

 -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
66

38
5/

P
R

O
T

 d
el

 2
5/

09
/2

01
8 

- 
tit

ol
o 

IV
 -

 c
la

ss
e 

04



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato del Comune di Lamezia Terme 

25 

5. Osservazioni 

 
 

Il Bilancio Consolidato per l’esercizio 2017 del Comune di Lamezia Terme offre una rappresentazione 

veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziario del Gruppo Amministrazione 

Pubblica. 

L’Organo di Revisione rileva che : 

• il bilancio consolidato 2017 del Comune di Lamezia Terme è stato redatto secondo 

gli schemi previsti dall’allegato n.11 al D. Lgs. n.118/2011 e la Relazione sulla 

gestione consolidata comprensiva della Nota integrativa non contiene le 

informazioni richieste dalla legge; 

 

• con riferimento alla determinazione del gruppo PA del Comune e dell’area di 

consolidamento l’Ente non ha provveduto ad adottare apposita deliberazione ai fini 

dell’individuazione Gruppo Comune di Lamezia Terme e della definizione dell’area di 

consolidamento per l’anno 2017. Pertanto, ai fini della redazione del bilancio 

consolidato 2017 ha fatto riferimento alla deliberazione adottata dalla Giunta 

Comunale per l’anno 2016 in data 30/12/2016 n. 440.  

Si osserva altresì che ai fini dell’individuazione del “Gruppo Amministrazione 

Pubblica”, la deliberazione della Giunta n. 440 del 30/12/2016 citata ha fatto 

riferimento unicamente all’art. 11 ter del D Lgs 118/2011 (enti strumentali), non 

procedendo ad alcuna verifica per le società di cui agli art. 11 quater (controllate) e 

quinquies (partecipate). Nella relazione sulla gestione del bilancio consolidato al 

31/12/2017 ha provveduto poi all’individuazione del Gruppo amministrazione 

Pubblica del Comune di Lamezia Terme nonché delle società rientranti nel perimetro 

del consolidamento e di quelli esclusi.   

 

• la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio 

contabile applicato di cui all’allegato 4/4 al D.Lgs. n.118/2011, ai principi contabili 

generali civilistici ed a quelli emanati dall’Organismo Nazionale di Contabilità (OIC); 

 

• il bilancio consolidato 2017 del Comune di Lamezia Terme rappresenta in modo 

veritiero e corretto la reale consistenza economica, patrimoniale e finanziario 

dell’intero Gruppo Amministrazione Pubblica. 

 

• che l’Ente deve ancora ultimare la conciliazione dei residui passivi iscritti nella 

contabilità dell’Ente con i crediti iscritti nel bilanci delle società partecipate e 

controllate. 

 

Con riferimento a quanto esposto nel precedente paragrafo il collegio dei Revisori  

 

invita 

 
• l’Ente per il futuro a voler approvare nei termini specifica delibera ai fini della 

determinazione del gruppo PA del Comune e dell’area di consolidamento per l’anno 

di competenza, in conformità alla normativa vigente; 

C
IT

T
A

' d
i L

A
M

E
Z

IA
 T

E
R

M
E

 -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
66

38
5/

P
R

O
T

 d
el

 2
5/

09
/2

01
8 

- 
tit

ol
o 

IV
 -

 c
la

ss
e 

04



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato del Comune di Lamezia Terme 

26 

 

• in merito alla nota integrativa a voler integrarne il contenuto con le prescrizioni 

indicate al punto 5 del principio contabile applicato n. 4/4; 

 

• in merito alla relazione sulla gestione, se pur il principio citato non indichi quale ne 

debba esser il contenuto, è opportuno che l’Ente provveda  ad integrare la relazione 

sulla gestione fornendo informazioni sulla situazione complessiva delle società 

incluse nel consolidamento onde evidenziare l’andamento della gestione del Gruppo 

nel suo complesso negli aspetti finanziario, economico e patrimoniale. 

 

• ad effettuare la verifica crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le 

società controllate e partecipate di cui all’art.11, comma 6 lett. J del d.lgs.118/2011 

nei termini previsti, provvedendo altresì, nello specifico, ad ultimare la conciliazione 

dei residui passivi iscritti nella contabilità dell’ente con i crediti iscritti nel bilanci 

delle società partecipate e controllate possibilmente entro la fine dell’esercizio 

finanziario in corso. 

 

• a provvedere, entro il 31/12/2018, alla razionalizzazione periodica delle 

partecipazioni pubbliche così come previsto dall'art. 20 del D. Lgs 175/2016  nonché 

all'applicazione di quanto sancito dall'art. 11 medesimo norma commi 3, 6, 8 e 9 

nonché degli artt. 19 e 21 comma 3 come anche raccomandato nella relazione al 

rendiconto 2017 alla pagina 30. 

 

 

6. Conclusioni 
 

L’Organo di Revisione per quanto esposto ed illustrato nella presente relazione, ai sensi dell’art. 239 

comma 1 lett. d)-bis) del D.Lgs. n.267/2000 esprime: 

parere favorevole alla proposta di deliberazione consiliare concernente il bilancio consolidato 2017 

del Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Lamezia Terme 

lì,  25 settembre 2018 

 

L’Organo di Revisione 

Dr Ettore Domenico Riitano  -  Presidente 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Dr.ssa Maria Aino – componente 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Dr Vergata Francesco – componente 

FIRMATO DIGITALMENTE 

C
IT

T
A

' d
i L

A
M

E
Z

IA
 T

E
R

M
E

 -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
66

38
5/

P
R

O
T

 d
el

 2
5/

09
/2

01
8 

- 
tit

ol
o 

IV
 -

 c
la

ss
e 

04


